
УКАЗ

ГУБЕРНАТОРА КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

О присуждении краевых именных стипендий для студентов 
образовательных организаций высшего образования, находящихся 

на территории Красноярского края

В соответствии со статьей 90 Устава Красноярского края, Законом 
Красноярского края от 06.07.2006 № 19-5051 «О краевых именных стипендиях 
для студентов образовательных организаций высшего образования, 
находящихся на территории Красноярского края» ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Присудить 45 краевых именных стипендий для студентов 
образовательных организаций высшего образования, находящихся 
на территории Красноярского края, по итогам 2023 года:

7 стипендий имени академика Л.В. Киренского -  за достижения в области 
математических и естественных наук (за исключением биологических наук), 
согласно приложению № 1;

5 стипендий имени академика М.Ф. Решетнева -  за достижения в области 
инженерного дела, технологий и технических наук (за исключением 
архитектуры), согласно приложению № 2;

1 стипендию имени архитектора Л.А. Чернышева -  за достижения 
в области архитектуры, согласно приложению № 3;

5 стипендий имени первого Губернатора Енисейской губернии 
А.П. Степанова -  за достижения в области наук об обществе (за исключением 
экономики и управления, социологии и социальной работы, политических наук 
и регионоведения, журналистики), гуманитарных наук (за исключением 
языкознания и литературоведения, физической культуры и спорта), согласно 
приложению № 4;

3 стипендии имени династии Гадаловых -  за достижения в области 
экономики и управления, согласно приложению № 5;

1 стипендию имени В.А. Новикова -  за достижения в области социологии 
и социальной работы, политических наук и регионоведения, согласно 
приложению № 6;

1 стипендию имени журналиста Л.И. Батынской -  за достижения 
в области журналистики, согласно приложению № 7;



2

2 стипендии имени двукратного чемпиона Олимпийских игр 
И.С. Ярыгина -  за достижения в области физической культуры и спорта, 
согласно приложению № 8;

2 стипендии имени художника В.И. Сурикова -  за достижения в области 
искусства и культуры (за исключением сценических искусств и литературного 
творчества, музыкального искусства), согласно приложению № 9;

3 стипендии имени писателя В.П. Астафьева -  за достижения в области 
образования и педагогических наук, языкознания и литературоведения, 
сценических искусств и литературного творчества (за исключением 
хореографического искусства и хореографического исполнительства), согласно 
приложению № 10;

1 стипендию имени М.С. Годенко -  за достижения в области 
хореографического искусства и хореографического исполнительства, согласно 
приложению №11;

1 стипендию имени Д.А. Хворостовского -  за достижения в области 
музыкального искусства, согласно приложению № 12;

4 стипендии имени зоолога Е.А. Крутовской -  за достижения в области 
сельского хозяйства и сельскохозяйственных наук, биологических наук, 
согласно приложению № 13;

3 стипендии имени хирурга В.Ф. Войно-Ясенецкого (архиепископа 
Луки) -  за достижения в области здравоохранения и медицинских наук 
(за исключением медицинской биофизики), согласно приложению № 14;

1 стипендию имени академика И.А. Терскова -  за достижения в области 
медицинской биофизики, согласно приложению № 15;

5 стипендий имени доктора исторических наук В.Н. Увачана -  
за достижения в области истории и археологии Красноярского края, согласно 
приложению № 16.

2. Опубликовать указ в газете «Наш Красноярский край» 
и на «Официальном интернет-портале правовой информации Красноярского 
края» (www.zakon.krskstate.ru).

3. Указ вступает в силу в день, следующий за днем его официального 
опубликования.

г. Красноярск

бернатор края М.М. Котюков

19.01.2024 
№ 9-уг

http://www.zakon.krskstate.ru


Приложение № 1 
к указу Губернатора 
Красноярского края 
от 19.01.2024 № 9-уг

Список студентов образовательных организаций высшего образования, 
находящихся на территории Красноярского края, для присуждения 

стипендии имени академика JI.B. Киренского -  за достижения в области 
математических и естественных наук (за исключением

биологических наук)

Агеев
Ярослав Иннокентьевич

Бузин
Даниил Сергеевич

Вильдяйкин 
Семён Николаевич

Краснов
Алексей Ильдарович

Лукьянов
Михаил Михайлович

Нижибовская 
Дарья Константиновна

студент федерального государственного 
бюджетного образовательного учреждения 
высшего образования «Сибирский 
государственный университет науки 
и технологий имени академика 
М.Ф. Решетнева»

студент федерального государственного 
автономного образовательного учреждения 
высшего образования «Сибирский федеральный 
университет»

студент федерального государственного 
автономного образовательного учреждения 
высшего образования «Сибирский федеральный 
университет»

студент федерального государственного 
автономного образовательного учреждения 
высшего образования «Сибирский федеральный 
университет»

студент федерального государственного 
бюджетного образовательного учреждения 
высшего образования «Сибирский 
государственный университет науки 
и технологий имени академика 
М.Ф. Решетнева»

студентка федерального государственного 
бюджетного образовательного учреждения 
высшего образования «Сибирский 
государственный университет науки 
и технологий имени академика 
М.Ф. Решетнева»



2

Черемных 
Наталья Алексеевна

студентка федерального государственного 
бюджетного образовательного учреждения 
высшего образования «Сибирский 
государственный университет науки 
и технологий имени академика 
М.Ф. Решетнева»



Приложение № 2 
к указу Губернатора 
Красноярского края 
от 19.01.2024 № 9-уг

Список студентов образовательных организаций высшего образования, 
находящихся на территории Красноярского края, для присуждения 

стипендии имени академика М.Ф. Решетнева -  за достижения в области 
инженерного дела, технологий и технических наук 

(за исключением архитектуры)

Дубровская -  студентка федерального государственного
София Дмитриевна автономного образовательного учреждения

высшего образования «Сибирский федеральный 
университет»

Макунина -  студентка федерального государственного
Яна Сергеевна бюджетного образовательного учреждения

высшего образования «Сибирский 
государственный университет науки 
и технологий имени академика М.Ф. Решетнева»

Михайлов -  студент федерального государственного
Иван Рамильевич бюджетного образовательного учреждения

высшего образования «Сибирский 
государственный университет науки 
и технологий имени академика М.Ф. Решетнева»

Погребнов
Роман Станиславович

Цубикс
Владислав Олегович

студент федерального государственного 
бюджетного образовательного учреждения 
высшего образования «Красноярский 
государственный аграрный университет»

студент федерального государственного 
бюджетного образовательного учреждения 
высшего образования «Сибирский 
государственный университет науки 
и технологий имени академика М.Ф. Решетнева»



Приложение № 3 
к указу Губернатора 
Красноярского края 
от 19.01.2024 № 9-уг

Список студентов образовательных организаций высшего образования, 
находящихся на территории Красноярского края, для присуждения 

стипендии имени архитектора JI.A. Чернышева -  за достижения
в области архитектуры

Сумарокова -  студентка федерального государственного
Елена Александровна бюджетного образовательного учреждения

высшего образования «Сибирский 
государственный институт искусств имени 
Дмитрия Хворостовского»



Приложение № 4 
к указу Губернатора 
Красноярского края 
от 19.01.2024 № 9-уг

Список студентов образовательных организаций высшего образования, 
находящихся на территории Красноярского края, для присуждения 

стипендии имени первого Губернатора Енисейской губернии 
А.П. Степанова — за достижения в области наук об обществе 

(за исключением экономики и управления, социологии и социальной 
работы, политических наук и регионоведения, журналистики), 

гуманитарных наук (за исключением языкознания и литературоведения,
физической культуры и спорта)

Вепренцева -  студентка федерального государственного
Анастасия Евгеньевна бюджетного образовательного учреждения

высшего образования «Красноярский 
государственный педагогический университет 
им. В.П. Астафьева»

Ефремова -  студентка Лесосибирского педагогического
Анастасия Владимировна института -  филиала федерального

государственного автономного 
образовательного учреждения высшего 
образования «Сибирский федеральный 
университет»

Корнев -  студент федерального государственного
Егор Витальевич бюджетного образовательного учреждения

высшего образования «Сибирский 
государственный университет науки 
и технологий имени академика 
М.Ф. Решетнева»

Лущаева -  студентка федерального государственного
Мария Дмитриевна автономного образовательного учреждения

высшего образования «Сибирский 
федеральный университет»

Новокшонова -  студентка федерального государственного
Полина Николаевна бюджетного образовательного учреждения

высшего образования «Сибирский 
государственный университет науки 
и технологий имени академика 
М.Ф. Решетнева»



Приложение № 5 
к указу Губернатора 
Красноярского края 
от 19.01.2024 № 9-уг

Список студентов образовательных организаций высшего образования, 
находящихся на территории Красноярского края, для присуждения 

стипендии имени династии Гадаловых -  за достижения в области
экономики и управления

студентка федерального государственного 
автономного образовательного учреждения 
высшего образования «Сибирский 
федеральный университет»

студент федерального государственного 
бюджетного образовательного учреждения 
высшего образования «Сибирский 
государственный университет науки 
и технологий имени академика 
М.Ф. Решетнева»

Щеголихина -  студентка федерального государственного
Вероника Ильинична автономного образовательного учреждения

высшего образования «Сибирский 
федеральный университет»

Рагозин
Александр Андреевич

Гребенникова 
Анастасия Евгеньевна



Приложение № 6 
к указу Губернатора 
Красноярского края 
от 19.01.2024 № 9-уг

Список студентов образовательных организаций высшего образования, 
находящихся на территории Красноярского края, для присуждения 

стипендии имени В.А. Новикова -  за достижения в области социологии 
и социальной работы, политических наук и регионоведения

Лущаева -  студентка федерального государственного
Мария Дмитриевна автономного образовательного учреждения

высшего образования «Сибирский федеральный 
университет»



Приложение № 7 
к указу Губернатора 
Красноярского края 
от 19.01.2024 № 9-уг

Список студентов образовательных организаций высшего образования, 
находящихся на территории Красноярского края, для присуждения стипендии 

имени журналиста Л.И. Батынской -  за достижения 
в области журналистики

Склянина -  студентка федерального государственного
Ирина Александровна автономного образовательного учреждения

высшего образования «Сибирский федеральный 
университет»



Приложение № 8 
к указу Губернатора 
Красноярского края 
от 19.01.2024 № 9-уг

Список студентов образовательных организаций высшего образования, 
находящихся на территории Красноярского края, для присуждения 

стипендии имени двукратного чемпиона Олимпийских игр И.С. Ярыгина 
за достижения в области физической культуры и спорта

Велиева
Ханум Элыиад-кызы

студентка федерального государственного 
автономного образовательного учреждения 
высшего образования «Сибирский 
федеральный университет»

Уткина
Людмила Александровна

студентка федерального государственного 
бюджетного образовательного учреждения 
высшего образования «Сибирский 
государственный университет науки 
и технологий имени академика 
М.Ф. Решетнева»



Приложение № 9 
к указу Губернатора 
Красноярского края 
от 19.01.2024 № 9-уг

Список студентов образовательных организаций высшего образования, 
находящихся на территории Красноярского края, для присуждения 

стипендии имени художника В.И. Сурикова -  за достижения в области 
искусства и культуры (за исключением сценических искусств 

и литературного творчества, музыкального искусства)

Попсуйко -  студентка федерального государственного
Анна Александровна бюджетного образовательного учреждения

высшего образования «Сибирский 
государственный институт искусств 
имени Дмитрия Хворостовского»

Сочнева -  студентка федерального государственного
Александра Алексеевна бюджетного образовательного учреждения

высшего образования «Сибирский 
государственный институт искусств 
имени Дмитрия Хворостовского»



Приложение № 10 
к указу Губернатора 
Красноярского края 
от 19.01.2024 № 9-уг

Список студентов образовательных организаций высшего образования, 
находящихся на территории Красноярского края, для присуждения 

стипендии имени писателя В.П. Астафьева -  за достижения в области 
образования и педагогических наук, языкознания и литературоведения, 

сценических искусств и литературного творчества (за исключением 
хореографического искусства и хореографического исполнительства)

Г аврилкова 
Екатерина Антоновна

Зюлина
Татьяна Максимовна

Новокшонова 
Полина Николаевна

-  студентка федерального государственного 
бюджетного образовательного учреждения 
высшего образования «Красноярский 
государственный педагогический университет 
им. В.П. Астафьева»

-  студентка федерального государственного 
бюджетного образовательного учреждения 
высшего образования «Сибирский 
государственный институт искусств имени 
Дмитрия Хворостовского»

-  студентка федерального государственного 
бюджетного образовательного учреждения 
высшего образования «Сибирский 
государственный университет науки
и технологий имени академика 
М.Ф. Решетнева»



Приложение № 11 
к указу Губернатора 
Красноярского края 
от 19.01,2024 № 9-уг

Список студентов образовательных организаций высшего образования, 
находящихся на территории Красноярского края, для присуждения 

стипендии имени М.С. Годенко -  за достижения в области 
хореографического искусства и хореографического исполнительства

Лапо -  студент федерального государственного
Максим Анатольевич бюджетного образовательного учреждения

высшего образования «Сибирский 
государственный институт искусств 
имени Дмитрия Хворостовского»



Приложение № 12 
к указу Губернатора 
Красноярского края 
от 19.01.2024 № 9-уг

Список студентов образовательных организаций высшего образования, 
находящихся на территории Красноярского края, для присуждения 

стипендии имени Д.А. Хворостовского -  за достижения в области
музыкального искусства

Якушева -  студентка федерального государственного
Ксения Владимировна бюджетного образовательного учреждения

высшего образования «Сибирский 
государственный институт искусств 
имени Дмитрия Хворостовского»



Приложение № 13 
к указу Губернатора 
Красноярского края 
от 19.01.2024 № 9-уг

Список студентов образовательных организаций высшего образования, 
находящихся на территории Красноярского края, для присуждения 

стипендии имени зоолога Е.А. Крутовской -  за достижения в области 
сельского хозяйства и сельскохозяйственных наук, биологических наук

Ефремова 
Инна Сергеевна

Наточий 
Ирина Олеговна

Фархутдинова 
Софья Фаузелевна

Щеклеин
Денис Михайлович

-  студентка федерального государственного 
автономного образовательного учреждения 
высшего образования «Сибирский 
федеральный университет»

-  студентка федерального государственного 
бюджетного образовательного учреждения 
высшего образования «Красноярский 
государственный педагогический университет 
им. В.П. Астафьева»

-  студентка федерального государственного 
бюджетного образовательного учреждения 
высшего образования «Красноярский 
государственный аграрный университет»

-  студент федерального государственного 
бюджетного образовательного учреждения 
высшего образования «Красноярский 
государственный аграрный университет»



Приложение № 14
к указу Губернатора 
Красноярского края 
от 19.01.2024 № 9-уг

Список студентов образовательных организаций высшего образования, 
находящихся на территории Красноярского края, для присуждения 

стипендии имени хирурга В.Ф. Войно-Ясенецкого (архиепископа Луки) -  
за достижения в области здравоохранения и медицинских наук 

(за исключением медицинской биофизики)

Белова -  студентка федерального государственного
Елизавета Александровна бюджетного образовательного учреждения

высшего образования «Красноярский 
государственный медицинский университет 
имени профессора В.Ф. Войно-Ясенецкого» 
Министерства здравоохранения Российской 
Федерации

студент федерального государственного 
бюджетного образовательного учреждения 
высшего образования «Красноярский 
государственный медицинский университет 
имени профессора В.Ф. Войно-Ясенецкого» 
Министерства здравоохранения Российской 
Федерации

студентка федерального государственного 
автономного образовательного учреждения 
высшего образования «Сибирский федеральный 
университет»

Шевченко 
Анастасия Игоревна

Томаев
Юрий Олегович



Приложение № 15 
к указу Губернатора 
Красноярского края 
от 19.01.2024 № 9-уг

Список студентов образовательных организаций высшего образования, 
находящихся на территории Красноярского края, для присуждения 

стипендии имени академика И.А. Терскова -  за достижения 
в области медицинской биофизики

Перевертов -  студент федерального государственного
Тимофей Андреевич бюджетного образовательного учреждения

высшего образования «Красноярский 
государственный медицинский университет 
имени профессора В.Ф. Войно-Ясенецкого» 
Министерства здравоохранения Российской 
Федерации



Приложение № 16 
к указу Губернатора 
Красноярского края 
от 19.01.2024 № 9-уг

Список студентов образовательных организаций высшего образования, 
находящихся на территории Красноярского края, для присуждения 

стипендии имени доктора исторических наук В.Н. Увачана -  
за достижения в области истории и археологии Красноярского края

Апиратинская 
Анастасия Викторовна

Арефьев
Анатолий Евгеньевич

Арсеньева 
Дарья Сергеевна

Владимирова 
Ирина Андреевна

Можарова
Евгения
Александровна

студентка федерального государственного 
автономного образовательного учреждения 
высшего образования «Сибирский федеральный 
университет»

студент федерального государственного 
автономного образовательного учреждения 
высшего образования «Сибирский федеральный 
университет»

студентка федерального государственного 
бюджетного образовательного учреждения 
высшего образования «Красноярский 
государственный педагогический университет 
им. В.П. Астафьева»

студентка федерального государственного 
бюджетного образовательного учреждения 
высшего образования «Красноярский 
государственный педагогический университет 
им. В.П. Астафьева»

студентка федерального государственного 
бюджетного образовательного учреждения 
высшего образования «Красноярский 
государственный педагогический университет 
им. В.П. Астафьева»


